
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CAO LÂU 

 

Số:         /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Cao Lâu, ngày      tháng 01 năm 2024 
 

 

KẾ HOẠCH 

Công tác quản lý Nhà nước về đất đai năm 2024 

 trên địa bàn xã Cao Lâu 

 

Căn cứ Luật đất đai ngày 29/11/2013; và các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật đất đai năm 2013; 

 Căn cứ Nghị định số 43/2014/NĐ-CP, ngày 15/5/2014 của Chính phủ về 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật đất đai 2013; 

Căn cứ kế hoạch số 21/KH-UBND, ngày 18/01/2024 của UBND huyện 

Cao Lộc về công tác quản lý nhà nước về đất đai năm 2024 trên địa bàn huyện 

Cao Lộc; 

 UBND xã Cao Lâu xây dựng kế hoạch công tác quản lý Nhà nước về đất 

đai trong năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU: 

1. Mục đích: 

- Nhằm nâng cao hơn nữa hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai    

để hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý nhà nước về tài 

nguyên đất đai góp phần thực hiện mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh 

- Quốc phòng năm 2024 của xã. 

- Hoàn thành tốt các mục tiêu, nhiệm vụ trong lĩnh vực quản lý Nhà nước 

về đất đai góp phần thực hiện mục tiêu phát triển Kinh tế - Xã hội, An ninh - 

Quốc phòng năm 2024 của xã. 

- Phòng ngừa, phát hiện và xử lý các hành vi vi phạm pháp luật trong 

lĩnh vực đất đai, phát hiện những sai phạm trong công tác quản lý để có biện 

pháp khắc phục, góp phần nâng cao hiệu lực, hiệu quả của công tác quản lý 

Nhà nước, bảo vệ lợi ích của Nhà nước; bảo vệ quyền sở hữu Nhà nước đối 

với đất đai, bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người sử dụng đất. 

- Đảm bảo sử dụng hợp lý quỹ đất, bảo vệ đất, cải tạo đất và bảo vệ môi 

trường.  

2. Yêu cầu: 

Công tác quản lý sử dụng đất đai phải tuân thủ theo pháp luật, việc sử 

dụng đất phải đúng mục đích, đúng quy hoạch, đúng ranh giới, mốc giới, không 

làm ảnh hưởng đến những người sử dụng đất liền kề, đảm bảo hiệu quả, tiết 

kiệm, không gây huỷ hoại đất, làm xói mòn, rửa trôi đất.  



2 

 

Yêu cầu các cán bộ, công chức, đảng viên gương mẫu thực hiện tốt Luật 

đất đai năm 2014, có trách nhiệm tuyên truyền gia đình người thân và nhân dân 

tuân thủ theo quy định của pháp luật không vi phạm trong sử dụng đất. 

II. NỘI DUNG: 

1. Tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật về đất đai cho các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân, cộng đồng dân cư trên địa 

bàn: 

 - Tuyên truyền Luật đất đai năm 2013, các văn bản hướng dẫn thi hành 

Luật đất đai; các trình tự thủ tục hành chính liên quan đến việc chuyển nhượng 

quyền sử dụng đất sản xuất nông nghiệp, đất rừng sản xuất; trong đó nhấn mạnh 

những trường hợp không được chuyển nhượng, nhận chuyển nhượng (đặc biệt là 

đất trồng lúa) và phải thực hiện thủ tục chuyển nhượng thông qua bộ phận tiếp 

nhận và trả kết quả xã, huyện và các cơ quan có thẩm quyền theo đúng quy định 

của pháp luật.  

- Không được tự ý đổ đất, làm nhà ở trên đất trồng lúa; Không được tự ý 

lấn, chiếm đất thuộc hành lang an toàn giao thông, đất công ích khi chưa được 

cơ quan có thẩm quyền cho phép. 

- Không được tự ý chuyển đổi, chuyển nhượng quyền sử dụng đất trái 

phép mà phải thực hiện tại bộ phận tiếp nhận và trả kết quả tại xã, huyện và các 

cơ quan có thẩm quyền theo quy định của pháp luật. (Nếu cố tình vi phạm hay 

xảy ra tranh chấp thuộc trường hợp này thì sẽ tiến hành xử lý theo quy định của 

nhà nước). 

Tuyên truyền bằng các hình thức tổ chức hội nghị hoặc tuyên truyền lồng 

ghép trong các cuộc họp Ủy ban, tuyên truyền lồng ghép tại các buổi họp thôn, 

các buổi sinh hoạt Chi hội, vận động các hội viên, nhân dân chấp hành nghiêm 

các quy định của pháp luật đất đai.  

2. Tăng cường công tác quản lý nhà nước về đất đai, phối hợp với các ban 

ngành đoàn thể kiểm tra lập biên bản nhắc nhở đối với các trường hợp sử dụng 

đất đất sai mục đích trên địa bàn, yêu cầu các hộ gia đình, cá nhân thực hiện việc 

chuyển đổi mục đích sử dụng đất theo quy định của pháp luật; Chủ động tiếp 

nhận, xử lý kịp thời các trường hợp phản ánh của người dân về tình hình vi 

phạm pháp luật đất đai để người dân tham gia giám sát thi hành Luật Đất đai. 

3. Thưc hiện đăng ký, kê khai cấp giấy chứng nhận QSD đất cho các hộ 

gia đình, cá nhân (cấp lần đầu), Tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính 

về đất đai cho các hộ gia đình, cá nhân khi có nhu cầu. 

4. Triển khai thực hiện phương án sử dụng đất Công ty TNHH MTV Lâm 

nghiệp Lộc Bình bàn giao trả về địa phương tại xã Cao Lâu sau khi được UBND 

tỉnh Lạng Sơn phê duyệt có hiệu quả, đúng tiến độ. 
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 5. Quản lý, giám sát các công trình theo quy hoạch xây dựng Nông thôn 

mới trên địa bàn xã, tuyên truyền nhân dân sử dụng đất đúng mục đích, đúng 

theo quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất. 

 6. Quản lý và khai thác tốt hồ sơ địa giới hành chính, các mốc địa giới 

hành chính và mốc địa chính có trên địa bàn. 

7. Tiếp tục triển khai thực hiện công tác đăng ký đất đai theo Kế hoạch số 

70/KH-UBND, ngày 18/4/2019 của UBND tỉnh Lạng Sơn, thực hiện hoàn thành 

công tác đăng ký đất đai lần đầu đối với các thửa đất chưa thực hiện đăng ký đất 

đai trên địa bàn.  

8. Phối hợp thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất đối với 

các di tích, nhà văn hoá, sân thể thao trên địa bàn phấn đấu đạt 50% di tích nhà 

văn hóa được cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. 

9. Giải quyết kịp thời các đơn thư kiến nghị, thỉnh cầu của công dân liên 

quan đến lĩnh vực đất đai mới phát sinh. 
 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Công chức Địa chính Nông nghiệp Xây dựng và Môi trường:  

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành đoàn thể thực hiện hướng dẫn đôn 

đốc kiểm tra, theo nội dung kế hoạch thực hiện giám sát việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về đất đai đối với các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân;  nhằm 

phát hiện sớm và ngăn chặn kịp thời các hành vi vi phạm về pháp luật đất đai. 

Tổng hợp đề xuất giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc trong quá trình 

thực hiện về UBND xã xin ý kiến chỉ đạo của chủ tịch và cơ quan có thẩm 

quyền để giải quyết. 

- Tổng hợp xác định nhu cầu sử dụng đất, chuyển mục đích sử dụng đất 

của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn. 

- Thực hiện kiểm tra và tham gia kiểm tra giải quyết các tranh chấp, khiếu 

nại, tố cáo về lĩnh vực đất đai theo phân công của UBND xã. 

2. Công chức Tài chính - Kế toán xã: 

Tham mưu bố trí nguồn kinh phí sự nghiệp kinh tế đảm bảo cho các hoạt 

động công tác quản lý nhà nước về đất đai năm 2024 có hiệu quả. 

3. Công chức Tư pháp: 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức chấp hành 

pháp luật về đất đai cho các hộ gia đình cá nhân trên địa bàn bằng hình thức 

lồng ghép tại các cuộc họp thôn.  

- Chuẩn bị các tài liệu phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý 

thức chấp hành pháp luật về đất đai, môi trường cho các tổ chức, hộ gia đình, cá 

nhân, cộng đồng dân cư trên địa bàn. Bằng các hình thức tuyên truyền lồng ghép 
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trong các cuộc các cuộc họp của UBND xã, các cuộc sinh hoạt Chi hội, các cuộc 

họp thôn và qua loa phát thanh của xã, thôn... 

  - Phối hợp với các ban ngành đoàn thể, các thôn trên địa bàn thực hiện 

công tác điều tra, xác minh, hòa giải tranh chấp, xử lý vi phạm đất đai theo phân 

công của UBND xã. 

4. Các thôn trên địa bàn xã 

 - Tăng cường phối hợp công tác tuyên truyền, giáo dục nâng cao ý thức 

chấp hành các quy định của Nhà nước về pháp luật đất đai đến các hộ gia đình, 

cá nhân. 

- Phát hiện, nhắc nhở đồng thời báo cáo kịp thời các hộ gia đình, cá nhân tự 

ý chuyển mục đích sử dụng đất, lấn, chiếm hành lang an toàn giao thông, đất công 

ích, tự ý san lấp mặt bằng trái pháp luật hoặc tự ý làm thay đổi hiện trạng đất đai, tự 

ý xây dựng các công trình trái phép trên đất nông nghiệp (đặc biệt là đất trồng lúa) 

về UBND xã hoặc báo cáo cán bộ công chức phụ trách địa bàn thôn mình để kịp 

thời  xử lý vụ việc.  

- Lập danh sách chi tiết các hộ các hộ gia đình các nhân gửi UBND xã để tổ 

chức kiểm tra xử lý các trường hợp sử dụng đất sai mục đính, vi phạm pháp luật về 

đất đai tại thôn mình quản lý. 

- Thực hiện hòa giải các tranh chấp đất đai, khiếu nại, tố cáo liên quan lĩnh 

vực đất đai trên địa bàn thôn. Báo cáo cáo các trường hợp cố tình vi phạm vượt 

thẩm quyền giải quyết của thôn. 

5. Các ban ngành liên quan 

Căn cứ nội dung kế hoạch này phối hợp chặt chẽ với công chức địa chính 

trong quá trình triển khai thực hiện kế hoạch. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc các ban ngành đoàn thể liên 

quan, các thôn kịp thời báo cáo, đề xuất UBND xã xem xét giải quyết kịp thời. 

Trên đây là kế hoạch Công tác quản lý Nhà nước về đất đai năm 2024 trên 

địa bàn xã Cao Lâu./. 
 

Nơi nhận:  
- UBND huyện Cao Lộc;                                                                         
- Phòng TN&MT huyện;     (b/c) 

- TT ĐU, HĐND xã; 

- CT, PCT UBND xã; 

- Các đoàn thể, CB công chức xã; 

- Các trưởng thôn; 

- Lưu: VP, ĐC. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Vi Văn Đồng 
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